³ Versio antiqua Dionysii Exig. [Hrd I 129 E] hic can. 2 et 3 vocem ὑπόστασιν per substantiam reddidit; idem habetur Conc. V CONSTANTPL. can. 13. — Unio hypostatica substantialis vel essentialis dicitur in quantum istae voces *Nestorianorum* accidentalí unioni opponuntur. Est sane unio ista substantiarum, sed per subsistentiam.

τῇ κατὰ τὴν ἀξίαν, ἥγουν αὐθεντίᾳ ἢ δυναστείᾳ, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον συνόδῳ τῇ καθ' ἔνωσιν φυσικήν ἀνάθεμα ἔστω.

δ'. Εἴ τις προσώποις δυσὶν ἥγουν ὑποστάσεσι, τάς τε ἐν τοῖς εὐαγγελικοῖς καὶ ἀποστολικοῖς συγγράμμασι διανέμει φωνάς, ἢ ἐπὶ Χριστῷ παρὰ τῶν ἀγίων λεγομένας, ἢ παρ' αὐτοῦ περὶ ἑαυτοῦ καὶ τὰς μὲν ὡς ἀνθρώπῳ παρὰ τὸν ἐκ Θεοῦ λόγον ἴδικῶς νοούμενῷ προσάπτει, τὰς δὲ ὡς θεοπρεπῆς μόνῳ τῷ ἐκ Θεοῦ πατρὸς λόγῳ ἀνάθεμα ἔστω.

ε'. Εἴ τις τολμᾷ λέγειν θεοφόρον ἀνθρώπον τὸν Χριστόν, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον Θεὸν εἶναι κατὰ ἀλήθειαν, ὡς υἱὸν ἔνα καὶ φύσει, καθὸ γέγονε σὰρξ ὁ λόγος καὶ κεκοινώνηκε παραπλησίως ἡμῖν αἷματος καὶ σαρκός ἀνάθεμα ἔστω.

ζ'. Εἴ τις τολμᾷ λέγειν, Θεὸν ἢ δεσπότην εἶναι τοῦ Χριστοῦ τὸν ἐκ Θεοῦ πατρὸς λόγον καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον τὸν αὐτὸν δμολογεῖ Θεὸν δμοῦ τε καὶ ἀνθρώπον, ὡς γεγονότος σαρκὸς τοῦ λόγου κατὰ τὰς γραφάς ἀνάθεμα ἔστω.

quae secundum dignitatem est, vel etiam auctoritatem et potestatem, ac non potius conventu, qui per unitatem factus est naturalem, A. S.

Can. 4. Si quis per sonis duabus vel subsistentiis eas voces, quae in Apostolicis scriptis continentur et Evangelicis, dividit, vel quae de Christo a sanctis dicuntur, vel ab ipso etiam de seipso, et has quidem velut homini, qui praeter Dei verbum specialiter intelligatur, aptaverit, illas autem tanquam dignas Deo soli Dei Patris Verbo deputaverit, A. S.

Can. 5. Si quis audeat dicere, Christum hominem Theophorum, id est Deum ferentem, ac non potius Deum esse veraciter dixerit, tanquam filium per naturam, secundum quod Verbum factum est caro, et communicavit similiter ut nos carni et sanguini, A. S.

Can. 6. Si quis dicit, Deum esse vel dominum Christi, Dei Patris Verbum, et non magis eundem ipsum confitetur Deum simul et hominem, propterea quod Verbum caro factum est, secundum Scripturas, A. S.

119 ζ'. Εἰ τίς φησιν, ὡς ἀν-(⁷⁹) θρωπον ἐνηργῆσθαι παρὰ τοῦ Θεοῦ λόγου τὸν Ἰησοῦν, καὶ τὴν τοῦ μονογενοῦς εὐδοξίαν περιηφθαι, ὡς ἔτερον παρ' αὐτὸν ὑπάρχοντα ἀνάθεμα ἔστω.

120 η'. Εἰ τις τολμᾷ λέγειν, τὸν ἀναληφθέντα ἀνθρωπὸν συμπροσκυνεῖσθαι δεῖν τῷ Θεῷ λόγῳ, καὶ συνδοξάζεσθαι, καὶ συγχρηματίζειν Θεόν, ὡς ἔτερον ἐν ἑτέρῳ τὸ γὰρ «σὺν» ἀεὶ προστιθέμενον, τοῦτο νοεῖν ἀναγκάζει· καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον μιᾷ προσκυνήσει τιμᾷ τὸν Ἐμμανουὴλ καὶ μίαν αὐτῷ τὴν δοξολογίαν ἀναπέμπει, καθὸ γέγονε σὰρξ δόλογος· ἀνάθεμα ἔστω.

121 θ'. Εἰ τίς φησι, τὸν ἔνακύριον Ἰησοῦν Χριστὸν δεδοξάσθαι παρὰ τοῦ πνεύματος, ὡς ἀλλοτρίᾳ δυνάμει τῇ δι' αὐτοῦ χρώμενον, καὶ παρ' αὐτοῦ λαβόντα τὸ ἐνεργεῖν δύνασθαι κατὰ πνευμάτων ἀκαθάρτων, καὶ τὸ πληροῦν εἰς ἀνθρώπους τὰς θεοσημείας, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον ἴδιον αὐτοῦ τὸ πνεῦμα φησιν, δι' οὗ καὶ ἐνήργηκε τὰς θεοσημείας· ἀνάθεμα ἔστω.

122 ι'. Ἀρχιερέα καὶ ἀπόστολον τῆς δόμολογίας ἡμῶν γεγενῆσθαι Χριστόν, ἡ θεία λέγει γραφή, προσκεκομικέναι τε ὑπὲρ ἡμῶν ἔαυτὸν

Can. 7. Si quis velut hominem Iesum operazione Dei Verbi dicit adiutum, et ei unigeniti gloriam tanquam alteri praeter ipsum existenti tribuit, A. S.

Can. 8. Si quis audet dicere assumptum hominem co adorandum Deo Verbo, et con gloriificandum et con nuncupandum Deum, tanquam alterum cum altero (nam «con» syllaba semper adiecta hoc cogit intelligi) ac non potius una supplicatione veneratur Emmanuel, unamque ei glorificationem dependit, iuxta quod *Verbum caro factum est* [Io 1, 14], A. S.

Can. 9. Si quis unum Dominum (nostrum) Iesum Christum gloriificatum dicit a Spiritu Sancto, tamquam qui aliena virtute per eum usus fuerit, et ab eo acceperit efficaciam contra immundos spiritus, et posse in hominibus divina signa facere, ac non potius proprium eius Spiritum dicit per quem divina signa complevit, A. S.

Can. 10. *Pontificem et Apostolum confessionis nostrae* [Hebr 3, 1] factum esse Christum, divina Scriptura commemorat. *Obtulit au-*

εἰς δόσμὴν εὐώδίας τῷ θεῷ
καὶ πατρί· εἴ τις τοίνυν
ἀρχιερέα καὶ ἀπόστολον
ἡμῶν γεγενησθαί φησιν οὐκ
αὐτὸν τὸν ἐκ Θεοῦ λόγον,
ὅτε γέγονε σὰρξ καὶ καθ'
ἡμᾶς ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς
ἔτερον παρ' αὐτὸν ἴδικῶς
ἄνθρωπον ἐκ γυναικός· ἢ εἴ
τις λέγει, καὶ ὑπὲρ ἔαυ-
τοῦ προσενεγκεῖν αὐ-
τὸν τὴν προσφοράν, καὶ
οὐχὶ δὴ μᾶλλον ὑπὲρ μόνων
ἡμῶν· οὐ γὰρ ἀν ἐδεήθη
προσφορᾶς δι μὴ εἰδὼς ἀμαρ-
τίαν· ἀνάθεμα ἔστω.

ια'. Εἴ τις οὐχ ὁμολογεῖ
τὴν τοῦ κυρίου σάρκα Ζωο-
ποιὸν εἶναι, καὶ ἴδιαν αὐτοῦ
τοῦ ἐκ Θεοῦ πατρὸς λόγου,
ἀλλ' ὡς ἔτέρου τινὸς παρ'
αὐτὸν συνημμένου μὲν αὐτῷ
κατὰ τὴν ἀξίαν ἥγουν ὡς
μόνην θείαν ἐνοίκησιν ἐσχη-
κότος· καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον
Ζωοποιόν, ὡς ἔφημεν, ὅτι
γέγονεν ἴδια τοῦ λόγου,
τοῦ τὰ πάντα Ζωογονεῖν
ἰσχύοντος· ἀνάθεμα ἔστω.

ιβ'. Εἴ τις οὐχ ὁμολογεῖ
τὸν τοῦ Θεοῦ λόγον
παθόντα σαρκί, καὶ ἐσταυ-
ρωμένον σαρκί, καὶ θανάτου
γευσάμενον σαρκί, γεγονότα
τε πρωτότοκον ἐκ τῶν νε-
κρῶν, καθὸ Ζωή τέ ἐστι καὶ
Ζωοποιὸς ὡς Θεός· ἀνάθεμα
ἔστω.

tem *semetipsum pro nobis*
in odorem suavitatis Deo
[Eph 5, 2] et Patri. Si quis
ergo Pontificem et Apo-
stolum nostrum dicit fac-
tum non ipsum Dei Ver-
bum, quando caro factum
est et iuxta nos homo, sed
velut alterum praeter ipsum
specialiter hominem ex mu-
liere, aut si quis dicit, et
pro se obtulisse semet-
ipsum oblationem, et non
potius pro nobis solis (non
enim eguit oblatione, qui
peccatum omnino nescivit),
A. S.

Can. 11. Si quis non 123
confitetur, carnem Domini ⁽⁸³⁾
vivificatricem esse, et pro-
priam ipsius Verbi Dei Pa-
tris, sed velut alterius prae-
ter ipsum, coniuncti eidem
per dignitatem, aut quasi
divinam habitatio-
nem, ac non potius ut dixi-
mus vivificatricem esse, quia
facta est propria Verbi
cuncta vivificare praevalen-
tis, A. S.

Can. 12. Si quis non 124
confitetur, Dei Verbum
passum carne, et crucifixum
carne, et mortem carne
gustasse, factumque *pri-*
mogenitum ex mortuis
[Col 1, 18], secundum quod
vita est et vivificator ut
Deus, A. S.

De fide et traditione servanda¹.

125 . . . ὥρισεν ἡ ἀγία σύνοδος, ἐτέραν πίστιν μηδενὶ ἔξειναι προσφέρειν ἥγουν συγγράφειν ἡ συντιθέναι παρὰ τὴν δρισθεῖσαν παρὰ τῶν ἀγίων πατέρων τῶν ἐν τῇ Νικαέων συνελθόντων σὺν ἀγίῳ πνεύματι. . . .

. . . εἰ φωραθεῖέν τινες εἴτε ἐπίσκοποι εἴτε κληρικοί, φρονοῦντες ἢ διδάσκοντες τὰ ἐν τῇ προσκομισθείσῃ ἐκθέσει παρὰ Χαρισίου πρεσβυτέρου περὶ τῆς ἐνανθρωπίσεως τοῦ μονογενοῦς υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ἥγουν τὰ μιαρὰ καὶ διεστραμμένα Νεστορίου δόγματα . . . ὑποκείσθωσαν τῇ ἀποφάσει τῆς ἀγίας ταύτης καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου. . . .

. . . Statuit sancta Synodus, alteram fidem nemini licere proferre, aut conscribere aut componere, praeter definitam a sanctis Patribus, qui in Nicaea cum Spiritu Sancto congregati fuerunt. . . .

. . . Si qui inventi fuerint vel episcopi, vel clerici, vel laici, sive sentire, sive docere ea quae continentur in oblata expositione a Charisio presbytero de unigeniti Filii Dei incarnatione; sive scelerata et perversa Nestorii dogmata . . . subiaceant sententiae sanctae huius et universalis Synodi. . . .

Damnatio Pelagianorum².

126 α'. Εἴ τις μητροπολίτης ⁽⁸⁵⁾ τῆς ἐπαρχίας ἀποστατήσας τῆς ἀγίας, καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου . . . τὰ Κελεστίου ἐφρόνησεν, ἢ φρονήσῃ, οὗτος κατὰ τῶν τῆς ἐπαρχίας ἐπισκόπων διαπράττεσθαι τι οὐδαμῶς δύναται, πάσης ἐκκλησιαστικῆς κοινωνίας ἐντεῦθεν ἥδη ὑπὸ τῆς συνόδου ἐκβεβλημένος καὶ ἀνενέργητος ὑπάρχων. . . .

Can. 1. Si quispiam metropolita provinciae, derelicta sancta et oecumenica Synodo . . . cum Caelestio sensit, aut sentiet, ipse nihil amplius poterit agere adversus provinciae episcopos: ut qui iam inde a Synodo totius ecclesiasticae communionis expers sit factus et prorsus inutilis. . . .

¹ Msi IV 1362 D sqq; Hrd I 1526 D; cf. Hfl II 207.

² Msi IV 1471 C sqq; Hrd I 1621 D; cf. Hfl II 205 sqq.

δ'. Εἰ δέ τινες ἀποστατήσαιεν τῶν κληρικῶν, καὶ τολμήσαιεν ἢ κατ' ἴδιαν, ἢ δημοσίᾳ τὰ Νεστορίου ἢ τὰ Κελεστίου φρονῆσαι, καὶ τούτους εἶναι καθηρημένους, ὑπὸ τῆς ἀγίας συνόδου δεδικαίωται.

Can. 4. Si qui autem 127 clericorum defecerint, et ⁽⁸⁵⁾ ausi fuerint vel privatim vel publice, quae sunt Nestorii aut Caellestii sapere, sanctum est a sancta Synodo istos quoque depositos esse.

De auctoritate S. Augustini¹.

[Ex ep. (21) «Apostolici verba praecepti» ad episcopos Galliarum, 15(?) Maii 431.]

1320 Cap. 2. Augustinum sanctae recordationis virum 128 pro vita sua atque meritis in nostra communione semper ⁽⁸⁶⁾ habuimus, nec unquam hunc sinistrale suspicionis saltem rumor adspersit: quem tantae scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis semper decessoribus haberetur².

De gratia Dei «Indiculus» seu «praeteritorum Sedis Apostolicae episcoporum auctoritates»³.

[Ex eadem epistola.]

703 Cap. 3. Quia nonnulli, qui catholico nomine gloriantur, in damnatis haereticorum sensibus seu pravitate ⁽⁸⁷⁾ sive imperitia demorantes, piissimis disputatoribus obviare praesumunt, et cum Pelagium atque Coelestium anathematizare non dubitent, magistris tamen nostris, tamquam necessarium modum excesserint, obloquuntur, eaque tantummodo sequi et probare profitentur, quae

¹ Cst 1187 C sqq; Jf 381 c. Add.; ML 50, 530 A; Msi IV 455 E sqq; Hrd I 1254 B sqq.

² Eodem modo commendatur S. Augustini auctoritas a BONIFACIO II in epistola ad Patres Arausicanos, atque inter Patres, qui de gratia recte scripserunt, recensetur. Nota tamen, quae c. 13 huius epistolae dicuntur, et propositionem 30 ALEXANDRI VIII B. [v. n. 1320]; denique ipsius Augustini verba l. 1 de dono perseverantiae cap. 21: «Neminem velim sic amplecti mea, ut me sequatur nisi in iis, in quibus me non errare perspexerit: nam propterea nunc facio libros, in quibus opuscula mea retractanda suscepi, ut nec me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem» [ML 45, 1027 sq].

³ Forsan a S. Prospero collectae.

sacratissima Beati Apostoli sedes PETRI contra inimicos gratiae Dei per ministerium praesulum suorum sanxit et docuit, necessarium fuit diligenter inquirere, quid rectores Romanae Ecclesiae de haeresi, quae eorum temporibus exorta fuerat, iudicarint, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores quid de gratia Dei sentiendum esse censuerint; ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias iungeremus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites, cum probarunt. Ut ergo plenius qui in aliquo dubitant, instruantur, constitutiones Sanctorum Patrum compendioso manifestamus indiculo, quo si quis non nimium est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexio nem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat et dicat.

130 Cap. 4. In praevericatione Adae omnes homines ⁽⁸⁸⁾ naturalem possibilitatem et innocentiam per didisse, et neminem de profundo illius ruinae per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserantis erexerit, pronuntiante beatae memoriae INNOCENTIO Papa atque dicente in epistola ad Carthaginense concilium: «Liberum enim arbitrium olim ille perpessus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in praevericationis profunda demersus est, et nihil, quemadmodum exinde surgere posset, invenit; suaque in aeternum libertate deceptus, huius ruinae iacisset oppressu, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus, qui per novae regenerationis purificationem omne praeteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit.»

131 Cap. 5. Neminem esse per se met ipsum bonum, nisi participationem sui ille donet, qui solus est bonus. Quod in eisdem scriptis eiusdem pontificis sententia protestatur dicens: «Numquid nos de eorum post hac rectum mentibus aestimemus, qui sibi se putant debere, quod boni sunt, nec illum considerant, cuius quotidie gratiam consequuntur, qui sine illo tantum se assequi posse confidunt?»

132 Cap. 6. Neminem etiam baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias

et ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei perseverantiam bonae conversationis acceperit. Quod eiusdem antistitis in eisdem paginis doctrina confirmat, dicens: «Nam quamvis hominem redemisset a praeteritis ille peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigerre, multa servavit, quotidiana praestans illi remedia, quibus nisi freti confisque nitamur, nullatenus humanos vincere poterimus errores. Necessa est enim, ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adiuvante vincamur.»

Cap. 7. Quod nemo, nisi per Christum, libero 133 bene utatur arbitrio, idem magister in epistola ad Milevitanum concilium data praedicat dicens: «Adverte tandem, o pravissimarum mentium perversa doctrina, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis eius utitur, in praevicationem presumtione conciderit. Nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinae libertatis Christi Domini reformasset adventus.»

Cap. 8. Quod omnia studia et omnia opera ac merita 134 Sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sint; quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo, quod ipse donaverit. In quam nos sententiam dirigit beatae recordationis papae ZOSIMI regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis episcopos ait: «Nos autem instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur) ad fratum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus.» Hunc autem sermonem sincerissimae veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eundem virum scriberent: «Illud vero, quod in litteris, quas ad universas provincias curasti esse mittendas, posuisti dicens: „Nos tamen instinctu Dei, etc.“, sic accepimus dictum, ut illos, qui contra Dei adiutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis velut cursim transiens amputares. Quid enim tam libero fecistis arbitrio, quam quod universa in nostra humilitatis conscientiam retulistis. Et tamen instinctu Dei factum esse fideliter sapienterque vidistis, veraciter

fiderenterque dixistis. Ideo utique, quia *praeparatur voluntas a Domino* [Prv 8, 25: LXX], et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum. *Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt* [Rom 8, 14]; ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanae singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium.»

135 Cap. 9. Quod ita Deus in cordibus hominum atque ⁽⁹³⁾ in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, *sine quo nihil possumus* [Io 15, 5]. Ad hanc enim nos professionem idem doctor ZOSIMUS instituit, qui cum ad totius orbis episcopos de divinae gratiae opitulatione loqueretur: «Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo eius non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus adiutor et protector orandus est. Superbum est enim, ut quidquam sibi humana natura praesumat, clamante Apostolo: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates aëris huius, contra spiritualia nequitiae in coelestibus* [Eph 6, 12]. Et sicut ipse iterum dicit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum* [Rom 7, 24 sq]. Et iterum: *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit; sed plus illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia Dei mecum* [1 Cor 15, 10].»

136 Cap. 10. Illud etiam, quod intra Carthaginensis synodi ⁽⁹⁴⁾ decreta constitutum est, quasi proprium Apostolicae Sedis amplectimur, quod scilicet tertio capitulo definitum est: «Ut quicunque dixerit gratiam Dei, qua iustificamur per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quae iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, A. S.» [v. n. 103.]

137 Et iterum quarto capitulo: «Ut quisquis dixerit gratiam Dei per Iesum Christum propter hoc tantum nos adiuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis re-

velatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus, quid appetere et quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognovimus, etiam facere diligamus atque valeamus, A. S. Cum enim dicat Apostolus: *Scientia inflat, charitas vero aedificat* [1 Cor 8, 1]: valde impium est, ut credamus, ad eam, quae inflat, nos habere gratiam Christi, et ad eam, quae aedificat, non habere, cum sit utrumque donum Dei, et scire, quid facere debeamus, et diligere, ut faciamus; ut aedificante charitate, scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est: *Qui docet hominem scientiam* [Ps 93, 10]: ita scriptum est etiam: *Charitas ex Deo est* [1 Io 4, 7; v. n. 104].»

Item quinto capitulo: «Ut quisquis dixerit, ideo nobis 138 gratiam iustificationis dari, ut, quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam, tanquam et, si gratia non daretur, non quidein facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, A. S. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait, *Sine me difficilis potestis facere*: sed ait: *Sine me nihil potestis facere* [Io 1, 55; v. n. 105].»

Cap. 11. Praeter has autem beatissimae et Aposto-139 licae Sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi Patres, pestiferae novitatis elatione deiecta, et bonae voluntatis exordia et incrementa probabilium studiorum, et in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt, obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quae ab Apostolis tradita in toto mundo atque in omni Ecclesia catholica uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctorum plebium praesules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemincente, postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idololatram ab impietatis sua liberentur erroribus, ut Iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut haeretici catholicae fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum redivivae charitatis accipient, ut lapsis poenitentiae re-

media conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis coelestis misericordiae aula reseretur. Haec autem non perfuntorie neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos *erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii charitatis suae* [Col 1, 13], et *ex vasis irae faciat vasa misericordiae* [Rom 9, 22 sq]. Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur.

140 Cap. 12. Illud etiam, quod circa baptizandos in uni-
⁽⁹⁶⁾ verso mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplamur intuitu. Cum sive parvuli sive iuvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae adeunt, quam *exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur*; ut tunc vere appareat, quomodo *princeps mundi huius mittatur foras* [Io 12, 31], et quomodo *prius alligetur fortis* [Mt 12, 29], deinceps et *vasa eius diripientur* [Mc 3, 27], in possessionem translata victoris, qui *captivam dicit captivitatem* [Eph 4, 8], et *dat dona hominibus* [Ps 67, 19].

141 His ergo ecclesiasticis regulis et ex divina sumptis auctoritate documentis, ita adiuvante Domino confirmati sumus, ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum ¹⁷⁹¹ profiteamur auctorem, et non dubitemus, ab ipsius gratia omnia hominis merita praeveniri, per quem fit, ut aliquid boni et *velle* incipiamus et *facere* [Phil 2, 13]. Quo utique auxilio et munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona, et pro his, quae largitus est, aeterna praemia sit donaturus. Agit quippe in nobis, ut, quod vult, et velimus et agamus, nec otiosa in nobis esse patitur, quae exercenda, non negligenda, donavit, ut et nos cooperatores simus gratiae Dei. Ac si quid in

nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad illum sollicite recurramus, *qui sanat omnes languores nostros et redimit de interitu vitam nostram* [Ps 102, 3 4], et cui quotidie dicimus: *Ne inducas nos in temptationem, sed libera nos a malo* [Mt 6, 13].

Cap. 13. Profundiores vero difficilioresque 142 partes incurrentium quaestionum, quas latius pertractarunt, qui haereticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus adstruere, quia ad confitendum gratiam Dei, cuius operi ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credimus, quidquid secundum praedictas regulas Apostolicae Sedis nos scripta docuerunt: ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit praefixis sententiis esse contrarium.

S. SIXTUS III 432—440.

S. LEO I M. 440—461.

De Incarnatione¹ (contra Eutychen)².

[Ex ep. (28) dogmatica «Lectis dilectionis tuae» ad Flavianum Cstplt. Patriarcham, 13. Iunii 449.]

148 (3) Salva igitur proprietate utriusque naturae 143 et substantiae et in unam coeunte personam, suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas, et ad resolvendum conditionis nostrae debitum natura inviolabilis naturae est unita passibili: ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus [1 Tim 2, 5] et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris . . .

(4) Ingreditur ergo haec mundi infima Filius Dei, 144 de coelesti sede descendens et a paterna gloria non recedens, novo ordine, nova nativitate generatus. Novo ordine: quia invisibilis in suis, visibilis factus

¹ Hanc epistolam Patres Concilii IV (CHALCED.) susceperunt clamantes PETRUM per LEONEM locutum esse [Hrd II 305 E].

² ML 54, 763 A sqq; Jf 423; Hfl II 356 Nota; Msi V 1371 D sqq; Hrd II 291 E sqq; BR(T) App. (I) 29 a sq.

est in nostris, incomprehensibilis voluit comprehendendi; ante tempora manens esse coepit ex tempore; universitatis Dominus servilem formam obumbrata maiestatis suae immensitate suscepit; impassibilis Deus non dignatus est homo esse passibilis et immortalis mortis legibus subiacere. Nova autem nativitate generatus, quia inviolata virginitas concupiscentiam nescivit,⁹¹ carnis materiam ministravit. Assumpta est de matre Domini natura, non culpa; nec in Domino Iesu Christo, ex utero virginis genito, quia nativitas est mirabilis, ideo nostri est natura dissimilis. Qui enim verus est Deus, idem verus est homo, et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt et humilitas hominis et altitudo Deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est; Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, aliud succumbit iniuriis. Et sicut Verbum ab aequalitate paternae gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit.

De confessione secreta¹.

Ex ep. «Magna indignatione» ad universos episc. per Campaniam etc.
constitutos, 6. Mart. 459.]

145 (2) Illam etiam contra apostolicam regulam⁸⁹⁴
(134) praesumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam illicitâ usurpatione committi, modis omnibus constituo submoveri. De poenitentia scilicet, quae a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere libello scripta professio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quae propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea, qui poenitentiam poscunt, non timeant publicare, removeatur tam improbabilis consuetudo. . . . Sufficit enim illa confessio, quae primum

¹ ML 54, 1210 C sq; Jf 545; Msi VI 410 C sq; BR(T) I 80 a.

Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis poenitentium precator accedit. Tunc enim demum plures ad poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

De sacramento Poenitentiae¹.

[Ex ep. (108) «Sollicitudinis quidem tuae» ad Theodorum Episc. Forojuliensem, 11. Iunii 452.]